
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES 
Año del Fortalecimiento del Estado Social y Democrático de Derecho  

 

  

  
• Av. México No. 30, Gazcue • Santo Domingo, D.N., República Dominicana • Tel: 809-688-0018 
• Fax: 809-688-1500 • RNC: 4-01-514982 • Correo Electrónico: info@sipen.gov.do •  www.sipen.gov.do 

 

 

 

 
RESOLUCION 342-12 SOBRE EL ENVÍO DE LA DOCUMENTACIÓN RELATIVA A 
LAS SOLICITUDES DE PENSIÓN POR SOBREVIVENCIA DE LOS AFILIADOS AL 
SISTEMA DOMINICANO DE SEGURIDAD SOCIAL.  
 
CONSIDERANDO: La facultad normativa de la Superintendencia de Pensiones, establecida en 

el artículo 2, literal c), numeral 9 de la Ley 87-01; 

 

CONSIDERANDO: Que es necesario contar con procesos de supervisión efectivos que 
permitan velar por el cumplimiento de la Ley 87-01 y sus modificaciones así como la normativa 

complementaria establecida por la Superintendencia de Pensiones para tales fines; 

 
CONSIDERANDO: Que a fin de garantizar el adecuado funcionamiento del Sistema Previsional 

Dominicano, la Superintendencia de Pensiones requiere información completa, oportuna y 

pertinente respecto a los trámites de solicitud de pensión realizados por los afiliados; 

 
VISTA: La Ley 87-01, de fecha 9 de mayo de 2001 que crea el Sistema Dominicano de 

Seguridad Social; 
 
VISTO: El Reglamento de Pensiones, aprobado mediante el Decreto 969-02 del Poder Ejecutivo 

de fecha diecinueve (19) de diciembre del 2002; 

 
VISTA: La Resolución No. 306-10 Sobre Beneficios de Pensión del Régimen Contributivo: Por 

Vejez, Por Discapacidad, De Sobrevivencia y Por Cesantía Por Edad avanzada.  

 

La Superintendencia de Pensiones, en virtud de las atribuciones que le confiere la Ley 
 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: Modificar los literales g en su párrafo tercero y h en su párrafo segundo del 

Artículo 9 de la Resolución 306-10 para establecer la periodicidad mensual en el envío  a la 

Superintendencia de Pensiones de los expedientes de solicitudes de pensiones por sobrevivencia 

tanto aprobados como declinados.  

 

SEGUNDO: Establecer que las AFP, el INABIMA, el AUTOSEGURO DEL IDSS, los Fondos 

Sustitutivos y Planes Complementarios deberán remitir a la Superintendencia de Pensiones 

(SIPEN) los expedientes correspondientes a dichas solicitudes en formato digital o en la forma 

que indique la Superintendencia de Pensiones, a más tardar el tercer día hábil del mes siguiente 

en el cual fue recibida la carta de respuesta por parte de la compañía de seguros.  

 



 
 
 

SUPERINTENDENCIA DE PENSIONES 
Año del Fortalecimiento del Estado Social y Democrático de Derecho  

 

  

  
• Av. México No. 30, Gazcue • Santo Domingo, D.N., República Dominicana • Tel: 809-688-0018 
• Fax: 809-688-1500 • RNC: 4-01-514982 • Correo Electrónico: info@sipen.gov.do •  www.sipen.gov.do 

 

 

 

TERCERO: Esta Resolución es de aplicación inmediata a partir de su publicación en la página 

web de SIPEN. www.sipen.gov.do. 

 
Dada en Santo Domingo, Distrito Nacional, Capital de la República, a los diez (10) días del mes 

de mayo del año dos mil doce (2012). 

 
 
 
Joaquín Gerónimo 

Superintendente de Pensiones 


